Suatu upaya

yang ternyata membuahkan hasil. Mereka berhasil mengislamkan penguasa Luwu

La Patiware, Daeng Parabung, yang secara resmi mengucapkan kalimat syahadat

dan mengganti nama menjadi Sultan Muhammad Waliul Mudaruddin pada 5

Februari 1605 M (15 atau 16 Ramadhan 1013 Hijriah).

Setelah itu, mereka kemudian kembali ke Makassar. Delapan bulan

kemudian Karaeng Matoaya pun masuk Islam dengan mengambil nama Sultan

Abdullah Awwalul Islam dan mendorong kemanakan sekaligus muridnya

Manga’rangi Daeng Manra’bia yang masih berusia muda untuk memeluk Islam

dan kemudian berganti nama menjadi Sultan Alauddin. kabarnya, pada 9

November 1607 (16 Rajab 1016 H),
9
Shalat jamaah pertama berlangsung khidmat

di Masjid Tallo, yang baru selesai di bangun.

Penyebaran agama Islam di Kerajaan Gowa tidak mudah karna jika ingin

menyebarkan agama Islam, maka penguasa Luwu harus di islamkan terlebih

dahulu. Bukan semata karna prestise politik yang pernah dipegang oleh bekas

dan mengganti nama menjadi Sultan Muhammad Waliul Mudaruddin pada 5

februari 1605 M (15 atau 16 ramadhan 1013 hijriah). Lontara Tidak banyak

memberitakan tentang Datuk Luwu secara resmi masuk Islam kecuali hanya

informasi singkat yaitu, “karena kekuasaan Allah mereka berhasil mengislamkan

Datuk Luwu bersama rakyatnya.

Dalam menyusun strategi dakwah lebih lanjut, ketiga datuk meminta

kemudian Karaeng matoaya (Raja Tallo) pun masuk Islam dengan mengambil

nama Sultan Abdullah Awwalul Islam dan mendorong kemanakan sekaligus

muridnya Goa I manga’rangi daeng manra’bia yang masih berusia muda untuk

memeluk Islam dan kemudian berganti nama menjadi Sultan Alauddin (Raja

Gowa). Kabarnya, pada 9 november 1607 (16 Rajab 1016 H), Shalat jamaah

pertama berlangsung khidmat di Mesjid Tallo, yang baru selesai di bangun.
68

Jika ingin menyebarkan agama Islam, maka penguasa Luwu harus di

islamkan terlebih dahulu. Bukan semata karna pretise politik yang pernah di

pegang oleh bekas penguasa Sulawesi selatan tersebut, akan tetapi juga karena

Hijriah.
70

Noorduyn dalam hasil penelitiannya telah berusaha untuk menyelesaikan

dengan berpedoman kepada penanggalan wafatnya Raja Gowa dan Tallo. Sultan

Alauddin meninggal tahun 1639 M/1049 H dalam usia 53 tahun, sedangkan

Sultan Abdullah Raja Tallo, meninggal pada tahun 1636 M/1046 H dalam usia 63

tahun. Umur masing-masing ketika menerima Islam, yaitu Sultan Alauddin

berusia 19 tahun, sedangkan Sultan Abdullah berusia 32 tahun. Jadi, ketika

mereka meninggal dunia, masing-masing telah memeluk agama Islam, Sultan

Alauddin selama 34 tahun dan Sultan Abdullah selama 31 tahun.

Hal ini dapat dilihat dari nama Islam yang

diberikan kepadanya, Sultan Abdullah Awwalul-Islam
73

dan mendorong

kemenakan sekaligus muridnya raja Goa I Manga’rangi Daeng Manra’bia yang

masih berusia muda untuk memeluk Islam dan kemudian berganti nama menjadi

Sultan Alauddin. Kabarnya pada 9 November 1607 (19 Rajab 1016 Hijriah) dua

tahun setelah Raja menerima Islam yaitu terjadi Sholat Jumat pertama yang

berlangsung Khidmat di mesjid Tallo yang baru selesai di bangun.
74

Salat jumat

ini memiliki arti penting dalam Islamisasi di Sulawesi Selatan dan menjadikan

Kerajaan Gowa sebagai Kerajaan Islam yang menjadi pusat Islamisasi di Sulawesi